
 

 

Univerzita Pardubice, Filozofická fakulta 

a 

Výzkumné centrum dějin východní Evropy HÚ AV ČR, 

 

pořádají v úterý 13. března 2018 od 10. hodiny 

ve vzdělávacím centru UNESCO a Univerzity Pardubice v Kutné Hoře,  

zasedací sál Dačického domu, Komenského náměstí 41, 

 

seminář Ruská revoluce a Západ 

Západ je pro potřeby semináře chápán jako vše, co leží na západ od Ruska, tedy včetně českého 

a slovenského (československého) prostoru. 

Akce je motivována sty léty, jež uplynuly od dramatických událostí, které v průběhu roku 1917 

přeměnily carské Rusko do podoby státně politického experimentu prováděného bolševiky v čele 

s Vladimírem Iljičem Leninem. 

Jednání se uskuteční ve třech tematických blocích:  

1. Reflexe ruské revoluce západní historiografií 

2. Reflexe ruské revoluce současníky 

3. Poselství ruské revoluce směrem k Západu. 

V prvním bloku půjde o vysvětlení geneze a proměn reflexí ruské revoluce západní historiografií od 

20. let 20. století až do současnosti. 

Ve druhém bloku zazní referáty o reflexích soudobých politiků, umělců, vědců, lidmi pobývajícími 

přímo v Rusku, ale i za jeho hranicemi. Jde o vzpomínky na události, ale i osobnosti, reflexe v podobě 

monografií, memoárů, biografií, esejů i novinových článků. 

Ve třetím bloku bude sledována raná fáze bolševické zahraniční politiky, navazování kontaktů 

bolševiků se západoevropskou levicí, zmíněna může být oficiální bolševická propaganda i její 

„akceptování“ Západem, ruské i zahraniční úvahy o světové revoluci atd. 

Přihlášky se jménem referujícího, institucí, kterou dotyčný zastupuje, a názvem vystoupení zasílejte 

na e-mail vlcek@brno.avcr.cz do 30. ledna 2018.  

Těšíme se na viděnou na setkání s dělnou atmosférou 

   Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D.,         doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc., 

Ústav historických věd FF UP             Výzkumné centrum dějin vých. Evropy HÚ AV ČR 

mailto:vlcek@brno.avcr.cz

